Si vero in pertinacia sua perseverans et brachium seculare contemnens, in potestatem tuam non venerit, Tibi in omnibus Germaniæ partibus eum ac omnes ipsius adhærentes et sequaces, etiam per edicta publica, ad instar illorum, qui olim in Albo prætorio scribebantur, pro hæreticis, excommunicatis, anathematizatis, et maledictis publicandi, et ab omnibus Christi fidelibus, tanquam tales evitari faciendi, concedimus similiter facultatem.

Et ut celerius et facilius morbus hujusmodi exterminetur, universos et singulos Prælatos, et alias Ecclesiasticas personas, tam seculares quam quorumvis Ordinum, etiam mendicantium regulares, nec non Duces, Marchiones, Comites, Barones ac quascunque Communitates, Universitates et Potentatus (præfato Maximiliano electo Imperatore excepto) autoritate nostra etiam sub Excommunicationis latæ sententiæ, et aliis infra dicendis pœnis moneas, et requiras, ut sicut reputari cupiunt, et haberi fideles, dictum Martinum, et ejus adhærentes et sequaces capiant, et ad manus tuas transmittant.

Quod si, quod absit, quod nobis persuadere non possumus, prædicti Principes, Communitates, Universitates, et Potentatus, aut aliquis eorum, Martinum, aut adherentes et sequaces prædictos quomodolibet receptaverint, seu eidem Luthero auxilium, consilium, vel favorem publice vel occulte, directe vel indirecte, ex quavis causa quomodolibet dederint, eorundem Principum, Communitatum, Universitatum, et potentatum, ac cujuslibet eorum civitates, oppida, terras et loca, nec non civitates, oppida, terras, et loca ad quæ prædictum Martinum declinare contigerit, donec dictus Martinus ibidem permanserit, et per triduum post, ecclesiastico subjicimus interdicto.

Mandantes nihilominus omnibus et singulis Principibus, Communitatibus, Universitatibus et Potentatibus prædictis, ultra præfatas pœnas, quo ad ecclesiasticos et regulares prædictos sub privationis Ecclesiarum, Monasteriorum, et aliorum Beneficiorum Ecclesiasticorum, nec non inhabilitatis ad ea in posterum obtinenda, privatione quoque Feudorum. Quo vero ad Laicos, dempto prædicto Imperatore, infamiæ, et inhabilitatis ad omnes actus legitimos Ecclesiasticæ sepulturæ, privationis quoque Feudorum, a nobis et sede Apostolica, vel quibusvis aliis etiam secularibus obtentorum pœnis, eo ipso incurrendis, quatenus mandata requisitionis et hortationes tuas sine exceptione, contradictione et replicatione aliqua ilico exequantur, et a consilio, auxilio, favore, et receptatione prædictis omnino abstineant.

Obedientibus vero Indulgentiam etiam plenariam, seu retributionem aliquam, aut gratiam arbitrio tuo concedendi, tenore præsentium tibi tribuimus facultatem. Non obstantibus, exemptionibus, privilegiis, et indultis, juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia, roboratis, quibusvis Ecclesiasticis seu cujusvis Ordinis et mendicantium regularibus, Ecclesiis, Monasteriis sive locis, aut personis etiam secularibus, quomodolibet concessis, etiam si in eis caveretur expresse, quod excommunicari, suspendi, interdicti nullo modo possint, cum irritantis decreti appositione, quibus eorum tenores, ac si de verbo ad verbum præsentibus insererentur, pro expressis habentes, ad effectum præsen-

tium specialiter et expresse derogamus, et derogatum esse volumus, cæterisque contrariis quibuscunque. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, Die xxiii. Augusti, Anno MDXVIII. Pontificatus nostri anno sexto.

JACOBUS SADOLETUS.

No. CLII.

(Page 168.)

Lutheri op. p. 160.

Leo Papa X. Dilecto Filio Nobili viro Friderico, Duci Saxonie, Sacri Romani Imperii Principi Electori, S.

DILECTE Fili, salutem et Apostolicam Benedictionem. Cum memoria recolimus nobilissimam Familiam tuam, teque ipsum caput et ornamentum familiæ, ad cæteras laudes proprias generis vestri hanc primam et potissimam esse voluisse, ut per vos Dei fides ac religio, et hujus sanctæ Sedis honor ac dignitas, quemadmodum quidem decet et fas est, salva atque illibata manerent, non possumus existimare errantem quempiam a fide, vel adversus eam potius oblatrantem, tuæ nobilitatis favore aut gratia fretum, superbiam et iniquitati suæ frena tam audacter laxare.

Cum vero audimus, et ad nos undique defertur, quendam iniquitatis filium, Fratrem Martinum Lutherum, ordinis Eremitarum, S. Augustini congregationis Alemanniæ, immemorem habitus, professionisque suæ, quæ in humilitate et obedientia consistit, prævaricantem, in Ecclesia Dei jactare se, tanquam tuæ nobilitatis præsidio munitus, nullius auctoritatem reprehensionemque vereatur. Etsi cognoscimus falsum hoc esse, tamen eidem nobilitati tuæ scribendum duximus, hortantes eam in Domino, ut pro nomine et dignitate boni catholicique Principis, qualis tu es, retinere splendorem optimæ famæ generis tui immaculatum ab hac calumnia velis. Neque solum culpam evitare, quod facis, nulla enim adhuc in te nostro judicio culpa est, sed etiam

suspicionem fugere hujus culpæ, quam tibi illius temeritas inferre conatur.

Et quoniam ex doctissimorum ac religiosissimorum hominum relatione, ac præsertim dilecti filii Magistri sacri Palatii nostri, nobis constat, multa, dictum fratrem Martinum Lutherum, impia et hæretica, audere asserere, et publice affirmare; Nos et eum citari ad respondendum jussimus, et dilecto filio nostro Thomæ, tituli S. Sixti Presbytero Cardinali nostro, et hujus sanctæ Sedis de latere Legato, homini omnis Theologiæ Philosophiæque consultissimo, quid eum agere oporteat, commissimus.

Cum autem hæc res Dei Catholicæque fidei sinceritatem omnino concernat, sitque proprium officium Sedis Apostolicæ, fidei magistræ cognoscere, qui recte sentiant aut perperam; hortamur denuo nobilitatem tuam, et in virtute sanctæ obedientiæ mandamus, ut et Dei, et nostri, et sui honoris causa, dare operam et efficere velit, ut is Martinus Lutherus in potestatem et judicium hujus sanctæ Sedis, sicut a te Legatus prædictus requisiverit, deducatur. Quod erit fidei catholicæ gratum et salutare munus, tuæ nobilitati, ob pietatis et religionis cultum, in primis honorificum. Si quidem ad honorem nominis tui et animæ salutem in primis pertinet, ne præsens et futurum seculum ullo tempore commemorare possit, hæresin perniciosissimam in Ecclesia Dei, favore domus tuæ nobilissimæ, fuisse exortam, cui te periculo occurrere tua sapientia decet.